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1. Inledning 

Mellan den 15 och 23 april 2010, det vill säga i över en vecka var nästan all 

flygtrafik över Europa inställd på grund av ett askmoln som utlöstes av ett vul-

kanutbrott på Island. 

Konsekvensen blev att många resenärer blev strandsatta någonstans i världen i 

och med att deras flyg inte kunde lyfta (och vissa fall inte landa där planerat). 

Samtidigt som detta innebar en stor utmaning både för resenärer och flygbolag, 

transportföretag och andra aktörer som i dagsläget är beroende av flygbundna 

transporter gavs en unik möjlighet att undersöka vad som händer och hur man 

reagerar när man plötsligt inte kan transportera sig på det sätt som man brukar 

eller har planerat för.  

Frågan är särskild intressant i samband med ett av våra pågående forsknings-

projekt kring beredskap och robusthet i transportsystemet vid oljebrist eller 

snabb prisuppgång1. Flygstoppet kan betraktas som en òtestsituationò fºr ett än 

så länge teoretiskt scenario för en snabbt uppkommen oljebrist där man kan 

undersöka förmågan att reagera och ändra sitt resande både med hänsyn till 

information om, och tillgång till, alternativa transportsätt. Även om scenario 

om snabba och drastiska förändringar av pris på eller tillgång till olja hittills 

just varit scenario ökar sannolikheten för att de kommer att bli verkligt inom en 

inte avlägsen framtid enligt de allra flesta bedömare. 

Inför en sådan situation när transportsystemet inte längre är så tillförlitligt som 

vi vant oss vid väcks en mängd frågor om hur samhälle och individer har möj-

lighet och förmåga att anpassa sig. Men även hur man upplever denna påtving-

ade anpassning. Det är även intressant att undersöka hur man i sådana situatio-

ner hittar alternativa lösningar. Ökad kunskap om dessa anpassningsstrategier 

är en viktig erfarenhetsbank för framtida beredskap och sätt att tänka om flexi-

bilitet i våra transportsystem. 

  

 
1 Trivector genomför 2009-2010 en forskningsstudie om Snabb anpassning till snabbt minskad oljetillgång som 

finansieras av VINNOVA, Ecomobility och TILLHÅLL 2. 
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2. Bakgrundsbeskrivning 

Bakgrund 

Vulkanen vid glaciären Eyjafjallajökull på Island började den 14 april 2010 

spruta aska och skapade inom ett dygn ett flygstopp i nästan hela Europa, först i 

det nordliga europeiska luftrummet men så småningom över hela Väst-, Mel-

lan- och Nordeuropa. Avstängningen av flygtrafiken varade i mer än en vecka 

och sammanlagt blev cirka 95 000 flyg inställda. Även efter denna intensiva 

period förekom flera kortare stopp i olika delar av det europeiska och även det 

kanadensiska luftrummet. I skrivande stund finns fortfarande risk för nya ask-

moln även om risken inte bedöms som överhängande. 

Vulkanaskan bedöms hota säkerheten för flygplan i och med att askan kan för-

störa motorerna och i värsta fall leda till att de slås ut. Tillbud med överraskan-

de vulkanaska har tidigare skett t ex på Java 1982 då British Airways Flight 009 

fick stora problem med bl a  motorer som slutade fungera. Även piloternas sikt 

kan vara begränsad genom askan. 

Syfte med undersökningen. 

Syftet med undersökningen är att kartlägga hur resenärer reagerar på plötsliga 

avstängningar av flygtrafiken. Vilka nya transportsätt och andra anpassningar 

väljer man vid denna hastigt uppkomna situation? Situationen kan påminna om 

en situation där oljetillgången snabbt minskar och där resenärer som följd blir 

tvungna att snabbt hitta andra transportsätt istället för flyg.  

Undersökningen innehöll även frågor om och i så fall hur vi som individer tror 

att denna typ av kris påverkar vårt sätt att tänka om transportsystemet och dess 

sårbarhet.  
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3. Så här genomfördes studien 

Metod och urval  

Studien genomfördes genom en webbenkät på svenska. Enkäten kunde nås an-

tingen via en länk som e-postades till respondenten (inbjudan till att delta i un-

dersökningen finns i bilaga 1) eller via Trivectors webbplats  (samt Facebook-

grupp).  

Urvalet var ett s¬ kallat òsnºbollsurvalò dªr de fºrsta personerna som blir kon-

taktade ombeds att skicka vidare enkäten till relevanta personer, i detta fall per-

soner som drabbats av flygstoppet. Det första urvalet skedde genom Trivectors 

kontaktnät, och kontaktdatabas Ett första utskick skedde 2010-04-22 och en 

påminnelse skickades ut 2010-04-27. När enkäten stängdes 2010-05-22 hade 

2065 svar inkommit.  

Eftersom ett òsnºbollsurvalò anvªndes finns ingen definierad urvalspopulation. 

Resultaten fr¬n denna undersºkning skall dªrfºr ses som en òtemperaturmªt-

ningò p¬ vad som hªnde under flygstoppet. Resultaten gªller fºr de personer 

som svarat på enkäten, men kan inte påstås representera hur svenskar i allmän-

het upplevde flygstoppet. Generella slutsatser kan ändå dras för flera av fråge-

ställningarna. 

Enkäten 

Enkäten var på svenska och innehöll 22 frågor kring hur man påverkats av flyg-

stoppet, information kring flygstoppet, hur den egna resan påverkats, vilka kon-

sekvenser man bedömt att flygstoppet fått, om det påverkat hur man själv 

kommer resa i framtiden, om man tror att det ändrat inställningen till hur vi 

transporterar varor och människor samt några bakgrundsvariabler. Beroende på 

hur man svarade blev man ombedd att svara på mellan 5 och 22 frågor. Flest 

frågor besvarade den grupp som uppgav att en av deras egna resor påverkats av 

flygstoppet. Minst antal frågor svarade de personer som sade sig inte påverkats 

av flygstoppet. Enkäten finns bilagd i bilaga 2.  

Bearbetning och analys 

Utdraget för analys av materialet gjordes 2010-05-04, då hade 2025 svar in-

kommit. Svaren analyserades till största delen med hjälp av SPSS, men även en 

del manuell kategorisering gjordes.  

För att undersöka om svaren skiljde sig åt beroende på kön, ålder  om resan var 

i tjänsten eller privat samt om hur man påverkats av flygstoppet användes Chi2-

test, (Pearson Chi2 < 0,05). I rapporten finns endast statistiskt signifikanta skill-

nader rapporterade.  
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4. De som svarat är i stor utsträckning yrkesverk-
samma 

Svarsgruppen består av 2025 personer. Beskrivningen av svarsgruppen ska en-

dast ses som en beskrivning av de personer som svarat på enkäten eftersom det 

inte finns en definierad urvalspopulation.  

Kön och ålder 

Av dem som besvarat enkäten är 43 % kvinnor och 57 % män. 

Majoriteten de personer som svarat är mellan 25 och 64 år, se Figur 4.1. Störst 

är åldersgruppen 55-64 år med 29 % av alla som svarat. Därefter kommer ål-

dersgruppen 45-54 år, 35-44 år och 25-34 år. Av dem som svarat är knappt 6 % 

yngre än 25 år eller äldre än 64 år.  

 

 

Figur 4.1 Åldersfördelning bland dem som svarat på enkäten. N= 1 802 

Jämfört med en åldersfördelning för flygresenärer år 2005 är de två yngsta samt 

de två äldsta grupperna starkt underrepresenterade. Enligt en undersökning av 

Deutscher Reiseverband utgör dessa grupper sammanlagt nästan en tredjedel.2 

Detta beror naturligtvis på att den grupp som fick enkäten i första ledet var Tri-

vectors kontaktdatabas och kontaktnät vilka främst består av yrkesverksamma. 

Detta speglar förmodligen även fördelningen mellan kvinnor och män i olika 

ålderskategorier. i de äldre åldersgrupperna har betydligt fler män än kvinnor 

svarat se Figur 4.2.  

 
2 Källa: Deutscher Reiseverband, 

http://www.drv.de/fileadmin/user_upload/061123_Suelberg_wer_bucht_was.pdf, 100603 
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Figur 4.2 Åldersfördelning bland de kvinnor och män som svarat på enkäten. N= 1 802 

Om och hur man påverkats av flygstoppet 

Av dem som svarat på enkäten rapporterar drygt 900 personer att deras resor 

blivit påverkade av flygstoppet, se Figur 4.3. 500 rapporterar att de påverkats 

genom att andra haft problem med sina resor och knappt 70 personer uppger att 

de har haft svårt att få tag på eller leverera varor. Drygt 650 personer av dem 

som svarat på enkäten uppger att de inte påverkats av flygstoppet.  

 

 

Figur 4.3 Om/hur de som svarat på enkäten påverkats av flygstoppet (Notera att samma person kan ha 
påverkats på fler sätt.) N=2 024 

Det finns inga nämnvärda skillnader mellan hur de olika åldersgrupperna upp-

ger sig vara drabbade. Av dem som svarat är det däremot fler män än kvinnor 

som uppger att deras egen resa påverkats medan fler kvinnor än män säger sig 

blivit påverkad genom annans problem med resa. Eftersom män reser med flyg 

i högre utsträckning än kvinnor är det inte förvånande. 
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Personer vars egna resor påverkats 

Av de drygt 900 personer som uppger att deras egna resor påverkats av flyg-

stoppet, anger 53 % att de stött på problem vid utresa och 63 % att de haft pro-

blem vid hemresa. 150 personer (16 %) anger att de haft problem både vid utre-

sa och hemresa.  

Drygt 60 % uppger att resan som påverkats var i tjänsten, övriga reste privat.  

Den vanligaste effekten av flygstoppet uppges òinstªlld resaò och òomplaneradò 

hemresa, se Figur 4.4. Av dem som svarat på enkäten är det mycket vanligare 

att planera om eller förskjuta sin hemresa jämfört med utresan.  

 

 

Figur 4.4 Hur flygstoppet påverkade planerade resor. Nutresa=718, Nhemresa=770, 

Det är vanligare att tjänsteresenärer ställer in eller planerar om sin resa jämfört 

med de som reser privat, se Figur 4.5. Privatresenärer förskjuter sin hemresa 

(men genomför den enligt ursprunglig plan, dvs försenad resa) i högre utsträck-

ning jämfört med tjänsteresenärer, se Figur 4.6. Detta stämmer väl med vad 

forskningen, säger hur vi värderar olika typer av ärenden3. De flesta vill gärna 

minska sitt arbetsresande medan man gärna skulle vilja resan mer fritidsresor 

och då särskilt långdistans. 

 
3 Se t ex Special issue transportation research part A 39 (2005) och Choo, Collantes & Mokhtarian (2005) 

Wanting to travel, more or less: exploring the determinants of the deficit and surfeit of personal travel, 

Transportation 32 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Inte alls Inställd resa Försenad resa Omplanerad resa Tidigarelagd resa Annat

Hur påverkade flygstoppet din resa?

Utresa Hemresa



7 

Trivector Traffic 

 

 

 

 

Figur 4.5 Hur flygstoppet påverkat utresan för privat resp. tjänsteresenärer N=717 

 

 

Figur 4.6 Hur flygstoppet påverkat hemresan för privat resp. tjänsteresenärer N=769 
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5. Internet spelade stor informationsroll 

Att få tag i information om vilka möjligheter som finns att ta sig fram utan det 

planerade flyget är en viktig del i att hantera en oförutsedd situation på ett bra 

sätt. Därför är det av stort intresse att belysa hur olika kanaler för informations-

inhämtning har används. 

När fick resenärerna reda på att flyget var inställt/försenat?  

Resenärerna har mottagit besked om inställt flyg på olika sätt. Den största 

gruppen (40 %) fick nyheten om flygstoppet innan de åkte hemifrån. Resten 

fick detta medan de vistades hemifrån, på väg till eller på flygplatsen. Resenä-

rerna var både på avresa och hemresa samt i transfer när askmolnet satte stopp 

för resandet, se Figur 5.1 samt Figur 5.2.  

Det finns skillnader mellan privata och tjänsteresor. Det är färre bland de priva-

ta resenärerna som har blivit informerade redan innan de åkte hemifrån. 

 

Figur 5.1 När man fick reda på att flyget är inställd. N=895. 

 

Figur 5.2 När man fick reda på att flyget är inställd. Uppdelat på tjänste- och privata resor. N=894. 
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Hur fick resenärerna information om sin resa? 

Vid utresan fick majoriteten (53%) information via internet och en av tre fick 

också information via radio och TV, se Figur 5.3 

Detta resultat stämmer väl med hur vi normalt sett använder oss av olika medi-

er. Tillgången till internet i våra hem är idag mycket hög. I genomsnitt har nio 

av tio medborgare i åldrarna 16-75 år tillgång till internet hemma, vilket gör att 

detta blir en naturlig källa för informationsinhämtning. Även på arbetsplatser 

och andra mer offentliga platser är idag internet ofta lättillgängligt. Tillgången 

till mobil uppkoppling mot internet blir också allt större.  

Detta ställer också krav på reseföretagens webbplatser, som i krislägen likt 

askmolnet måste klara av höga besökssiffror och ständiga krav på realtidsupp-

datering. Detta gäller då inte bara flygföretagen utan i lika hög grad andra rese-

företag för alternativ till flygresan, t.ex. SJ. 

 

 

Figur 5.3 Hur man fick reda på att flyget var inställd/försenat vid utresa. N=899 

 

Vid hemresan var andelen som fick information via internet något lägre (se 

Figur 5.4), vilket inte är så märkligt. Tillgången till internet har troligen inte 

varit lika hög då, t.ex. för dem som rest från andra delar av världen. Vid hemre-

san har dªremot vªnnerna och arbetskamrater p¬ òhemmaplanò spelat en stºrre 

roll, och en möjlig förklaring kan vara att de fått agera mellanhand, mellan in-

formationskanalerna som stått till buds hemma och resenären på annan ort. Det 

är också intressant att konstatera de traditionella resebyråernas mindre roll. 
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Figur 5.4 Hur man fick reda på att flyget var inställd/försenat vid hemresa. N=899 

Bland de resenärer som skulle starta sin hemresa från en flygplats i Europa har 

en fjärdedel fått reda på problemen via TV/radio och vardera en tredjedel via 

internet respektive vänner/familj, se Figur 5.5.  

 

Figur 5.5 Hur man har fått reda om inställt flyg om problem dök upp under hemresan beroende på 
hemresans startpunkt. Flera svar möjliga. N=498 varav 412 från Europa. 

För att få en mer detaljerad bild av hur resenärerna fått information ombads de 

även att ytterligare beskriva hur, dvs. inte bara genom vilken kanal. Nedan ges 

en summering av dessa beskrivningar. 

Â På flygplatsen: Nyheten visades på monitor/infotavla, och anslagstavlor. 

Utrop gjordes i högtalare. Någon resenär i Barcelona fick ingen informa-

tion utan fick själv fråga sig fram.  

Â På flygplanet: Utrop gjordes på flyg av kabinpersonal eller kapten, de in-

formerade om andra flyg som berörde passagerare eller också om att de-

ras eget flyg skulle landa på annan ort än den planerade. Exempelvis till 
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Oslo istället för till Arlanda. En resenär fick reda på att det egna flyget 

var inställt då de redan satt på flyget precis innan start.  

Â Blev meddelad av bolag eller arrangör: Det fanns även de som blev kon-

taktade i förväg av flygbolag, researrangör, resesamordnare eller flygtaxi. 

De fick meddelande via sms, telefon eller e-post.  

Â Via bekanta: Några fick nyheten via kollegor eller bekanta. 

Â Tog själv kontakt med flygbolag: Flera resenärer som hört talas om nyhe-

ten på annat håll valde att också ringa till flygbolag och bekräfta de in-

ställda flygen.  

Som en konsekvens av den information man fått har några rapporterat att de 

valde att avboka sin resa av oro för att inte kunna komma hem på avsatt tid. 

Man avanmälde sig till studiebesök, möten och konferenser. Dessa möten ställ-

des även in av arbetsgivare och företagen själva. 

Hur krångligt var det att få information om berörda resor? 

Det var lättare att få information före utresan än före hemresan, vilket är ganska 

logiskt. På hemmaplan har man större tillgång till olika medier, nätverk och 

informationen ges på svenska. På utresan upplevde en av sex att det var krång-

ligt eller mycket krångligt att få relevant information, vilket kan jämföras med 

två av fem resenärer på väg hem. Av dem som satt fast på destinationen var det 

alltså mer än 40% som upplevde det som krångligt att få information.  

Här kan även konstateras en intressant skillnad mellan hur män och kvinnor 

upplevt dessa problem. Kvinnorna ï både vid utresa och hemresa ï upplevde 

problem med att få information som större än vad männen gjorde. Dessa resul-

tat har likheter till resultat från t ex Kollektivtrafikbarometern som görs av 

Svensk kollektivtrafik varje år, som visar att önskan om bättre realtidsinforma-

tion är en (av få) fråga som markant skiljer sig åt i värdering mellan män och 

kvinnor.  

 

Figur 5.6 Bedömning av hur krångligt det var att ta fram aktuell information. En jämförelse mellan utresa 
och hemresa. N=464; 562 
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6. Många ändrade sina resplaner 

Över hälften, vilket motsvarar knappt 500 personer av dem som svarat på enkä-

ten och vars egen resa påverkats, valde att planera om eller tidigarelägga sin 

resa. Precis som man kan förvänta sig gäller detta betydligt fler bland dem som 

påverkats för sin hemresa (utresa 133 personer, hemresa 358 personer). Vilka 

färdmedel som användes visas i Figur 6.1.  

 

Figur 6.1 Transportmedel som användes av dem som valde att omplanera eller tidigarelägga sin resa 
Nutresa=133, Nhemresa=358 

Många kombinerade olika transportmedel för att ta sig till sitt resmål (16%) 

eller hem (32%). De flesta och mest komplicerade resorna beskriver personer 

som haft problem med sin hemresa. Ett exempel på en resa med många olika 

transportsätt är en hemresa från Moskva, där använde sig personen av sex olika 

färdsätt: flyg till öppen flygplats - bil - tåg - båt - taxi - skjuts av vänner/familj.  

De tjänsteresenärer som svarat på enkäten använder mer bil och tåg än de pri-

vatresenärer som svarat. Däremot har privatresenärer flugit till en öppen flyg-

plats samt åkt buss mer än tjänsteresenärer. Dessa resultat speglar troligt att 

charterbolag under stoppet ordnade hemtransporter av sina resenärer med just 

buss. 

Bland dem som planerat om eller tidigarelagt sin resa var det vanligaste trans-

portsättet tåg, både på ut- och hemresa. Detta är ett rimligt resultat eftersom 

flyg ofta innebär förhållandevis långa resor som inte har så många tidsmässigt 

konkurrensmässiga alternativ än tåg. 

Det alternativa sättet att resa bland dem som stötte på problem vid sin hemresa 

skiljer sig beroende på var man började hemresan, se Figur 6.2. Från ställen 

inom Europa har tåg och bil används i mycket större utsträckning än från Asien 
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och Nordamerika varifrån de flesta tagit ett flyg till en öppen flygplats. Buss 

har används till lika stora delar från samtliga startpunkter.  

 

Figur 6.2 Alternativt transportsätt/alternativ lösning om problem dök upp under hemresan beroende på 
hemresans startpunkt. Flera svar möjliga. N=277 varav 232 från Europa. 

För att hitta alternativ till den resa som blivit omplanerad eller tidigarelagd har 

man  till största delen kontaktat flygbolag, resebyråer och andra företag, se Ta-

bell 6.1. Många har även använt sig av webbplatser från flygbolag, resesajter, 

myndigheter mm. Det är också relativt vanligt att de som svarat använt sig av 

privata kontakter, att arbetsgivaren ordnat alternativ och att man väntat på in-

struktioner från flygbolaget eller resebyrån.  

 

Tabell 6.1Hur de som valt att planer om eller tidigarelägga sin resa hittat alternativ för till sin resa 

Hur har du hittat alternativ för din resa?  

Kontaktat flygbolag, resebyråer, andra företag mm. 45,7% 

Hemsidor från flygbolag, resesajter, myndigheter mm. 23,9% 

Kontaktat privata kontakter 18,4% 

Arbetsgivaren har ordnat 15,6% 

Väntat på flygbolagets / resebyråns instruktioner 15,3% 

Sociala medier 2,1% 

Privata hemsidor, bloggar 0,5% 

Kontaktat myndigheter, ambassader mm. 0,0% 

Annat 6,5% 

 

För dem som uppger att de reser i tjänsten har arbetsgivaren ordnat med alternativ-

resa i större utsträckning än för dem som reser privat, även om det förekommer att 

arbetsgivaren ordnat resor även för problem uppkomna vid privatresor. De som 

reser privat har däremot använt sig av privata kontakter, sociala medier och väntat 

på instruktioner från flygbolag/resebyrå i större utsträckning. Att passivt invänta 

instruktioner handlar troligen främst om charterresenärer som inte själva organise-

rat sin resa. 
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Det är spännande att se att även sociala medier som Facebook och Twitter börjat 

spela en roll i ett sammanhang som detta. Denna typ av medier kommer förmodli-

gen att spela en allt större roll i denna typ av sammanhang framöver. 

Ungefär var fjärde som svarat uppger att de samåkt med andra där det inte var pla-

nerat från början. Här finns alltså en grupp som fått nya kontakter och kanske vän-

ner, som en bieffekt av vulkanaskan. 

Bland dem som har tagit reda på att flyget var inställt själv har en betydlig större 

andel använt sig av internet för att hitta ett alternativt transportsätt jämfört med de 

som var mer passiva och har blivit kontaktat, Tabell 6.2. 

 

Tabell 6.2 Sambandet mellan hur man fått reda på att flyget var inställt och hur man hittat alternativ till 
sin resa.  

                   Hur hittat 
                   Alternativ* 
Hur           
reda  
på inställd flyg** 

1 Någon 
annan har 
ordnat 

2 Har 
kontaktat 
flygbolag, 
etc 

3 Har an-
vänd mig av 
sociala 
medier, 
internet 

4 Både och Summa i 
absoluta 
siffror 

1 Tagit reda på det själv 18,1% 45,7% 20,5% 15,7% 127 

2 Blivit kontaktat 25,5% 49,6% 7,3% 17,5% 137 

3 Både och 25,4% 34,9% 12,7% 27,0% 63 

Total 22,6% 45,3% 13,5% 18,7% 327 

*   I kategorierna ingår följande svarsalternativ:  1: Arbetsgivaren har ordnat, väntat på flygbolagets/resebyråns 

instruktioner; 2: Kontaktat privata kontakter, flygbolag/resebyråer/andra företag, myndigheter/ambassader; 3: 

Hemsidor från flygbolag/resesajter/myndigheter, privata hemsidor/bloggar, sociala medier; 4: Respondenten 
har angett minst två kategorier.  

** I kategorierna ingår följande svarsalternativ: 1: Tv/radio, tidningar, internet; 2: Vänner/famlij/kollegor, flygbo-

laget, resebyra/researrangör, arbetsgivare; 3: Respondenten har angett både från kategori 1 och 2. 
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7. Mest men inte enbart negativa konsekvenser 

Alla personer som uppgett att de påverkats av flygstoppet (antingen genom 

egen resa, annans resa eller att det varit svårt att få tag på/leverera varor) har 

ombetts svara på hur man upplever konsekvenserna av flygstoppet.  

Mer än hälften av dem som svarat bedömer de generella privata konsekvenser-

na av flygstoppet som negativa, knappt 10 % som positiva, se Figur 7.1. Eko-

nomiskt uppger mer än en tredjedel att flygstoppet varit negativt och endast 

knappt 4 % rapporterar ekonomiskt positiva konsekvenser.  

 

 

Figur 7.1 De privata konsekvenserna av flygstoppet enligt respondenterna Ngenerellt=1249 Nekonomiskt=1210 

De personer vars egen resa blivit drabbad anser att både de generella och eko-

nomiska konsekvenserna är mer negativa än andra mindre direkt drabbade. 

Likaså tenderar personer som rest privat att vara mer negativa än personer som 

rest i tjänsten. På ett sätt kan detta tyckas överraskande, men samtidigt visar 

forskning om hur vi värderar vårt resande att semester är något vi ser fram 

emot4 och gärna skulle göra mer av5. Arbetsresandet däremot är inte lika efter-

strävansvärt för de flesta.  

Tvärt emot de privata konsekvenserna anser de som svarat för arbetskonse-

kvenserna att de ekonomiska är större än de generella konsekvenserna, se Figur 

7.2. Ungefär 45 % rapporterar generellt negativa konsekvenser medan knappt 

60 % uppger ekonomiskt negativa konsekvenser. Ungefär 5 % rapporterar posi-

tiva generella/ekonomiska konsekvenser.  

 
4 Nawijn, Marchand, Veenhoven & Vingerhoets (2010). Vacationers happier, but most not happier after a 

holiday. Applied Research in Quality of Life 

5 Choo, Collantes & Mokhtarian (2005) Wanting to travel, more or less: exploring the determinants of the deficit 

and surfeit of personal travel, Transportation 32 
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De personer som haft svårt att få tag på/leverera varor bedömer de generella 

konsekvenserna som mer negativa. Ekonomiskt är de dessa och som blivit 

drabbade på den egna resan mer negativa än de som blivit drabbade genom 

annans resa.  

 

 

Figur 7.2 Konsekvenserna av flygstoppet för jobbet enligt respondenterna Ngenerellt=1239, Nekonomiskt=1184 
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8. Flygstoppet kan ändra vår syn på resandet 

Flygstoppet kan få fler att välja andra färdsätt än flyg, och använda telefon- och 

videokonferens i högre utsträckning, visar svaren på våra frågor. Alla som sva-

rat på enkäten (oavsett om man angett att man påverkats av flygstoppet) upp-

manades att ange om och i så fall på vilket sätt de tror att flygstoppet kommer 

påverka deras framtida resande.  

Mellan 17 och 32 % instämmer i påståendena om förändrat resande i framtiden, 

se Figur 8.1. Flest instämmer i påståendet att de funderar på att välja andra 

färdsätt i större utsträckning. Minst håller respondenterna med påståendet att de 

kommer välja resmål som går att nå med andra färdsätt.  

 

Figur 8.1 Konsekvenser av flygstoppet på det egna resandet Na=1808, Nb=1786, Nc=1784, Nd=1769, 
Ne=1793 

De personer som svarat och som endast rapporterat att de haft problem med att 

få tag på/leverera varor instämmer i mindre utsträckning i påståendena om de 

kommer att välja andra färdsätt, vilket är helt naturligt eftersom man inte har 

samma val- eller påverkansmöjligheter vid denna typ av transporter som vid 

personresor.  

De personer som angett att de rest i tjänsten instämmer mer i påståendet att de 

kommer ersätta fler resor med t.ex. video/telefonkonferenser. Medan de som 

rest privat instämmer mer i påståendet att de kommer välja resmål som går att 

nå med andra färdmedel än flyg. 
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Kvinnor instämmer i högre utsträckning än män att de funderar på att välja 

andra färdsätt och de instämmer mer i påståendet att de kommer välja resmål 

som går att nå med andra färdsätt. Även detta stöds av forskning som visar att 

kvinnor är mer anpassningsbenägna än män när det gäller hållbart transportsy-

stem6.  

Flygstoppet har fått många att fundera över hur vi transporterar människor och 

gods. De flesta tror att det kommer att påverka våra ansträngningar för att göra 

transportsystemet mindre sårbart. Fler än hälften menar att både politiker och 

vanligt folk kommer att resonera annorlunda om detta. Noterbart är att liksom i 

andra undersökningar är tron på politikers vilja och ambitioner mindre än tron 

på oss andra. 

Ungefär två tredjedelar av dem som svarat instämmer i påståendena att flyg-

stoppet påverkat deras egen syn på transporter, hur människor och företag reso-

nerar kring transporter och att flygstoppet kommer att öka ansträngningarna att 

göra våra transporter mindre sårbara, se Figur 6.2. Något färre (56 %) instäm-

mer i påståendet att det kommer påverka hur politiker resonerar kring transpor-

ter.  

 

Figur 8.2 Hur flygstoppet påverkat synen på transporter Na=1782, Nb=1769, Nc=1779, Nd=1781 

De respondenter som inte påverkats av flygstoppet tycker att deras syn på hur 

vi transporterar människor och varor påverkats i mindre utsträckning. De som 

påverkats genom svårigheter att få tag på/leverera varor tror i högre utsträck-

ning att flygstoppet påverkat hur människor och företag samt politiker resone-

rar kring transporter.  

Kvinnor instämmer i högre utsträckning att flygstoppet har förändrat deras egen 

syn på transporter, att det kommer att påverkat hur politiker resonerar kring 

transporter och att det kommer att öka våra ansträngningar för att göra våra 

transporter mindre sårbara.   

 
6 Polk, M (1998), Har kvinnor i Sverige lättare än. män att anpassa sig till ett ekologiskt hållbart transportsy-

stem? 
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9. Diskussion och slutsatser 

Vulkanaskan från Island i april 2010 tvingade många människor framförallt i 

Europa till en ofrivillig, snabb och drastisk anpassning av sina planerade flyg-

resor. Flyg är ett viktigt transportsätt även om det sett till hela befolkningen är 

en relativt sett liten andel som gör en mycket stor andel av flygresorna. Cirka 

60 procent av alla flygresor i Sverige görs i jobbet och står ofta för en ansenlig 

andel av tjänsteresorna räknat i kilometer och t ex utsläpp7. 

Många olika anpassningsstrategier 

Många av dem som drabbades av flygstoppet valde/tvingades att ställa in eller 

planera om sina resor. Inte förvånande verkar privatresenärer mindre bundna. 

Jämfört med tjänsteresenärer så skjuter de oftare fram sin (hem)resa, men 

genomför den enligt ursprunglig plan. Detta är troligen ett utslag av att fritids- 

och semesterresor värderas högre och dessutom är mindre ersättningsbara än 

arbets/tjänsteresor. 

Det är fler män än kvinnor som uppger att deras egen resa har blivit drabbad av 

flygstoppet medan fler kvinnor än män uppger sig vara drabbade genom annans 

resa. Detta är troligtvis en effekt av vilka det är som reser, möjligtvis främst i 

tjänsten. Männen reser fortfarande mer i sitt arbete och mer med flyg än vad 

kvinnor gör.  

Generellt kan man se tre huvudprinciper för hur man anpassade sig till det 

plötsliga flygstoppet: 

Â inställt ärende och därmed resa 

Â inställd resan men ärendet/mötet genomfördes på annat sätt än fysisk för-

flyttning 

Â omplanering av resan från flyg till andra alternativa färdsätt. 

 

Många är mycket kreativa när de försöker hitta nya resealternativ, och använder 

flera olika färdmedel för att ta sig till sitt mål. En hel del nya kontakter verkar 

ha knutits i den turbulens som uppstod. Ungefär en fjärdedel av dem som svarat 

på enkäten uppger att de samåkt med andra utan att det varit planerat från bör-

jan. Vilka transportsätt man använt vid hemresa beror, av naturliga skäl, dock 

mycket på varifrån man åker. Resenärer från Asien eller Nordamerika har i 

mycket stor utsträckning flugit till en öppen flygplats i Europa och därefter 

tagit sig vidare hem med andra färdsätt. För hemresor som startade i Europa 

verkar tåg vara det transportsätt som använts mest, följt av bil, buss, flyg till 

öppen flygplats samt båt.  

 
7 Trivector Rapport 2008:77 Om transporter och infrastruktur till Region Skånes klimatberedning 
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Internets och sociala medier växande betydelse för information 

De möjligheter till snabb och lättillgänglig information som internet ger hade 

stor betydelse för hur de drabbade hittade alternativa lösningar. Sociala medier 

som t ex Facebook, bloggar och Twitter ser ut att kunna öppna nya vidgade 

nätverk som kan användas för att lösa den typ av problem som uppstod under 

stoppet.  

Resultaten från enkäten visar på en stor variationsrikedom i hur man sökt och 

hittat lösningar på sina problem. Det verkar också som att man väljer olika stra-

tegier och letar efter resalternativ på olika sätt beroende på om man reser i 

tjänsten eller privat. De som reser privat väljer i högre utsträckning att vänta på 

instruktioner från flygbolag/resebyrå vilket förklaras av charterresenärers bete-

ende och förutsättningar. För att aktivt hitta alternativ till sin resa använder pri-

vatresenärer sig mer av privata kontakter och sociala medier än vad de som 

reser i tjänsten gör. Tjänsteresenärerna får naturligt mer hjälp från sin arbetsgi-

vare, men det förekommer även att arbetsgivaren hjälpt anställda som varit på 

privata resor.  

Att få informationen av flygkaptenen eller annan personal på flygplanet eller att 

få beskedet vid incheckningen upplevs naturligtvis som för sent. Samtidigt är 

det viktigt att komma ihåg att denna händelse var en förstasidesnyhet bara i 

Europa. Detta visar hur viktigt det är att flygbolagen själva informerar sina re-

senärer. Normalt får flygresenärerna möjlighet att checka in ett dygn före avresa 

inom Sverige. Det innebär att flygbolagen har de uppgifter och de rutiner som 

krävs för att kontakta resenärerna, och därmed har man möjlighet utnyttja den-

na kanal till att även informera om störningar av olika slag. 

Det är också viktigt att påpeka vikten av att ge resenärerna möjliga alternativ 

till sin inställda resa, och i just detta fall torde information om var man kan 

söka information om tågförbindelser vara det mest relevanta. Detta borde ligga 

i varje flygbolags rutiner eftersom denna typ av situation kan inträffa igen, och 

även vid mindre störningar är det viktigt att man visar på möjliga alternativ. Det 

ger inte bara goodwill för stunden, det ger också ökad trovärdighet.  

Upplevelse och värdering av anpassningen 

Även om de allra flesta anger att de upplever konsekvenserna, både generella 

och ekonomiska, av flygstoppet som negativa så finns det de som anser att det 

fört med sig positiva konsekvenser. Man tycker att det var trevligt att utnyttja 

òstrandadò tid p¬ sina resm¬l, man har skapat nya kontakter och en del ser mºj-

ligheten till ett uppvaknande intresse för sårbarhetsfrågor och miljöfrågor för 

flyget som positiva.  

Det är skillnader mellan hur man upplever konsekvenserna beroende på om 

man rest privat eller i tjänsten. Personer som rest privat upplever konsekven-

serna som mer negativa än personer som rest i tjänsten. Semesterresor är något 

vi ser fram emot och som har ett stort fºrvªntat òlycklighetsvªrdeò8. Medan de 

flesta önskar ett minskat arbetsresande ser man gärna ett ökat fritidsresande9.  

 
8 Nawijn, Marchand, Veenhoven & Vingerhoets (2010). Vacationers happier, but most not happier after a 

holiday. Applied Research in Quality of Life 

9 Choo, Collantes & Mokhtarian (2005) Wanting to travel, more or less: exploring the determinants of the deficit 

and surfeit of personal travel, Transportation 32 
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Privat upplevs de generella konsekvenserna av flygstoppet som mer negativa än 

de ekonomiska. Den olägenhet som det inneburit att inte kunna genomföra sin 

resa så som man tänkt sig bedöms mer negativ än de ekonomiska konsekven-

serna. En inställd semester är negativ även bortsett från eventuella ekonomiska 

konsekvenser. För arbetet anses de ekonomiska konsekvenserna av flygstoppet 

vara mer negativa än de generella konsekvenserna. En del i denna skillnad mel-

lan ärende privat och i tjänsten kan också vara att man förväntar sig att arbets-

givaren eller försäkringsbolaget ska vara med att ta den extra kostnad man haft. 

Att de som fått se sin egen resa påverkas av flygstoppet rapporterar mer negati-

va konsekvenser ï både generella och ekonomiska ï är väntat. 

Det är inte heller märkligt att de ekonomiska konsekvenserna upplevs mer ne-

gativa av dem som har haft svårt att få tag på/leverera varor och av dem vars 

egen resa drabbats, jämfört med dem som drabbats genom annans resa. De ge-

nerella konsekvenserna upplevs som mest negativa av dem som har haft svårt 

att få tag på/leverera varor. Detta understryker det faktum att många verksam-

heter är mycket beroende av transporter, inte bara i ekonomiska termer.  

Förändrat framtida beteende 

En intressant frågeställning vid omfattande kriser av det slag som vulkanaskan 

orsakat är om detta kommer att påverka hur vi beter oss framöver. Det faktiska 

utfallet av detta kan vi naturligtvis inte undersöka, men det är intressant att se 

hur man uppger att man kommer att förändra sitt beteende. Det skulle vara in-

tressant att följa upp dessa resultat med resandestatistik för att se om man fak-

tiskt har ändrat sitt beteende så som man uppger.  

Det verkar som om flygstoppet kan får större konsekvenser för valet av färdsätt 

än för valet av resmål. Som så ofta i denna typ av frågor uppger kvinnor i högre 

grad än män att de kommer att påverkas. Kvinnor och privatresenärer anser 

även att ändrat resmål med avseende på färdsättsalternativen är ett mer attrak-

tivt alternativ än vad män och tjänsteresenärer gör.  

De som drabbats av problem med resor (egna eller annans) uppger att flygstop-

pet kommer få större konsekvenser för deras eget resande i framtiden jämfört 

med dem som haft problem med varuleveranser.  

Generellt verkar flygstoppet uppmärksamma tjänsteresenärer på möjligheten att 

använda mer video/telefonkonferenser i framtiden medan privatresenärer i hög-

re utsträckning överväger resmål som går att nå med andra transportsätt. Här 

finns personer som upptäckt att det faktiskt fungerar bra med telefon- och vi-

deokonferens och kanske kommer att välja detta i högre grad i framtiden.  

Synen på framtida transportsatsningar 

Att ha drabbats av flygstoppet har också fått stor inverkan på hur man tror att 

flygstoppet påverkar synen på transporter. De som svarat rapporterar både att 

flygstoppet påverkat deras egen syn på hur vi transporterar varor och tjänster i 

världen och att de tror andras syn påverkats. Man tror att flygstoppet påverkat 

både andra människor och företag i nästan lika stor utsträckning som de påver-

kat dem själva. Något färre tror däremot att politiker påverkats.  

Man tror också att det kommer leda till större ansträngningar att göra våra 

transporter mindre sårbara. De som inte upplevt sig drabbade av flygstoppet 
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(varken genom problem med resor eller med varor) tror i mindre utsträckning 

att flygstoppet påverkar synen på transporter. Detta tyder på att den generella 

uppfattningen i Sverige antagligen är att flygstoppet påverkar vår syn på trans-

porter i mindre utsträckning än vad de som svarat på enkäten i genomsnitt tror.  

Kvinnor anser att flygstoppet får större konsekvenser både när det gäller deras 

eget resande i framtiden och på synen på transporter. De instämmer i högre 

utsträckning i att de funderar på att välja andra färdsätt, att de kommer att välja 

andra resmål (som går att nå med andra färdsätt) och att deras egen syn på 

transporter påverkats samtidigt som de också i högre grad tror att politikers syn 

påverkats och att flygstoppet kommer leda till större ansträngningar för att göra 

våra transporter mindre sårbara. Detta är inte förvånande men visar igen på att 

kvinnor generellt är en mer anpassningsbenägen trafikantgrupp jämfört med 

män. 

Metodens begränsningar och förtjänster 

Den metod som vi använt, och som var möjlig att utföra, sätter vissa gränser för 

vilken typ av generella slutsatser som kan dras av undersökningen. Icke desto 

mindre ger undersökningen en bra òtemperaturmªtningò av vad som hªnder nªr 

förutsättningarna för våra resor ändras över en natt.  

Samtliga svarade på enkäten när flygstoppet antingen fortfarande pågick eller 

var i färskt minne. Det skulle naturligtvis vara mycket intressant att följa upp 

hur mycket flygstoppet verkligen påverkar vårt sätt att resa och vår syn på 

transporter i ett längre perspektiv.  

Vilka lärdomar kan och kommer att dras 

Flygstoppet kan helt klart användas som erfarenheter om sårbarhet och robust-

het i transportsystemet. Många av dem som svarat tror också att detta kommer 

att påverka myndigheter, medborgare och politiker i denna fråga.  

Helt uppenbart är att sårbarhet till stor del handlar om vilken valfrihet som 

finns till de alternativ som väljs. Och hur attraktiva eller bra dessa är i förhål-

lande till det alternativ som inte längre fungerar som väntat, i detta fall flyget. 

Om de alternativ som finns är många, flexibla och förhållandevis likvärdiga blir 

konsekvenserna av störningar i systemet betydligt mindre än om dessa alterna-

tiv saknas eller i olika avseende är sämre. Skillnader mellan olika valalternativ 

(opportunity costs) är en fråga som ekonomer är vana att diskutera i andra 

sammanhang men som sällan debatteras eller diskuteras för transportsektorn. 

Om nyttan för det näst bästa alternativet skiljer sig lite från det bästa (och val-

da) blir sårbarheten mindre. En fråga på dagordningen borde således vara hur 

transportsystemets robusthet kan öka genom att öka valfriheten och minska 

skillnaden i relativ attraktivitet för olika transportsätt. 

Kunskap och information om olika alternativ och möjligheter i transportsektorn 

är en ofta underskattad fråga. God information och snabb kommunikation om 

såväl standardförhållanden som oförutsedda händelser i transportsystemet är en 

av de faktorer som tillsammans med övrig infrastruktur, regleringar och utbud 

påverkar både vad vi väljer för transportalternativ och hur vi upplever dessa. 

Välriktad, adekvat och snabb information förändrar inte bara våra val, de bidrar 

dessutom till en större acceptans för störningar och beslut som tas i samband 

med dessa. 
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Sammanfattning av resultaten 

Â Flygstoppet fick många av dem som svarat på enkäten att ställa in eller 

planera om sina resor 

Â Privatresenärer ï jämfört med tjänsteresenärer ï förlängde oftare sin bor-

tavaro genom att skjuta fram sin hemresa. 

Â Vanliga alternativa färdmedel för resa hem från Europa var i fallande 

ordning tåg, bil, buss, flyg (till öppen flygplats) samt båt. 

Â Många nya kontakter togs på grund av flygstoppet ï ungefär en fjärdedel 

av dem som svarat på enkäten uppger att de samåkt utan att det var plane-

rat från början.  

Â Privat upplevdes de generella konsekvenserna av flygstoppet som mer 

negativa än de ekonomiska 

Â För arbetet ansågs de ekonomiska konsekvenserna vara mer negativa än 

de generella.  

Â De generella konsekvenserna upplevdes som mest negativa av dem som 

har haft svårt att få tag på/leverera varor. 

Â Flygstoppet påverkade individens tankar kring det egna resandet i framti-

den, särskilt vad gäller funderingar på att välja andra färdmedel och möj-

ligheten att ersätta resor med video/telefonkonferens.  

Â De som svarat på enkäten tror i mycket hög utsträckning att flygstoppet 

påverkat synen på transporter.  

Â Kvinnor anser att flygstoppet får större konsekvenser både när det gäller 

deras eget resande i framtiden och på synen på transporter.  

Â Det är viktigt med uppdaterade webbsidor, eftersom internet är en viktig 

källa för information. 

Â Det är viktigt att ge resenärerna alternativ till den inställda resan.  
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10. English summary 

The controlled airspace of many European countries was closed in almost a 

week between the 15th and 23rd of April 2010. This was due to the ashes ejected 

when the volcano Eyjafjallajökull (Iceland) erupted. The concern was that 

small particles of ash ejected would damage the aircraft engines. During the 

following weeks the airspace remained closed intermittently in different parts 

of Europe as new clouds of ash emerged from the volcano and the winds 

shifted. The closures caused millions of passengers to be stranded not only in 

Europe, but also across the world. 

This very special situation, posted a unique opportunity to study how people 

react when they suddenly have to change their travel arrangements. Trivector 

Traffic AB, in cooperation with Trivector Information AB, seized this opportu-

nity and carried out an online survey, investigating how the sudden change in 

the air traffic influenced peoplesô travels and their general view on transport.  

Part of the results will be used in the ongoing research project ñFast adaptationò 

(snabb anpassning), carried out by Trivector Traffic. The aim is to analyze how 

flexible the transport system is and how it will react if a lack of oil or a very 

fast rise in oil prices occurs.  

With an e-mail, Trivector invited their network to answer the online question-

naire (22 questions, in Swedish) and also to pass the invitation on to people that 

were influenced by the flight stop. The survey opened the 22nd of April and by 

the 4th of May 2025 people had responded. With this selection method there is 

no guarantee for representative results for Swedes, but the results are an indica-

tion for what happened during the flight stop. 

The respondents were 43 % women and the large majority (94 %) were be-

tween 25 and 64 years old. 927 of the 2025 respondents were directly influ-

enced by the flight stop (the flight stop influenced their own trips). 502 respon-

dents were indirectly affected due to other peoples travel problems and 67 res-

pondents were indirectly affected by problems receiving/delivering goods. 657 

respondents stated they were not affected by the flight stop. Women were more 

often indirectly affected by the flight stop (other peopleôs travels), while men 

were more often directly affected. 

Of the about 900 respondents who were directly affected by the flight stop, 60 

% stated that the trip in question was a business trips. Most people (41 %) got 

information about the cancelled/delayed flight when they were still at home or 

during their stay at the travel destination (38 %). Important channels of infor-

mation were Internet and TV/radio. Internet was of bigger importance as a 

channel of information for those people who had not left home compared to 

those who were already at their travel destination. 

About 53 % of the respondents who were directly affected by the flight stop 

choose to rearrange or make the journey at an earlier time. Many different 
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means of transport were used instead of carrying out the original travel plans. 

The most common transport mode was train, followed by flight to an open air-

port (return journey), car and bus (return journey). For the return journeys, the 

mode of transport depended on the origin of the trip, from Europe train, car and 

bus were mostly used, from Asia/Northern America a large portion flew to a 

still open airport. About 25 % stated they had car pooled with others even 

though this was not the original plan.  

In order to plan an alternative route many (46 %) contacted airlines or a travel 

agencies personally (by e.g. phone of a visit). Almost one quarter (24%) used 

the airlinesô or travel agenciesô internet pages. 2 % of the respondents used so-

cial media to plan their alternative route. Some chose a more passive approach, 

about 15 % waited for instructions from the airline/travel agency and about 15 

% revived help from their employer. There are some differences between pri-

vate end business trips. People who were on a private trip used private contacts 

and social media more often than respondents being on a business trip who 

instead turned to their employer for help.  

The personal consequences of the flight stop were experienced as quite nega-

tive, 55 % reported negative ñgeneralò consequences and about 38 % reported 

negative economic consequences. Unlike the personal consequences, more res-

pondents reported negative economic consequences for their work (58%) com-

pared to the ñgeneralò consequences (45%). The respondents who had problem 

receiving/delivering goods reported negative economic consequences in a high-

er extent than others. Not everybody experienced the flight stop as negative, for 

example 9 % of the respondents reported positive general consequences for 

them personally.  

The attitudes towards travelling and transport were to some extent affected by 

the experiences during the flight stop. More than one-third confirmed that they 

considered choosing other means of transport instead of flight when traveling in 

the future. One quarter planned to use video and/or telephone conferences in a 

higher extent in the future, thus avoid traveling. Generally, the proportions of 

women who think that the flight stop will affect their own travels were higher 

than men. 

The respondents also believe that the flight stop have had a large impact on 

how we view transports. About two thirds agree that the flight stop influenced 

their own view, believed that it influenced the view of other people and compa-

nies and that the flight stop will lead to larger efforts to make our transports 

more robust in the future. Somewhat fewer (56 %) believed it had the politi-

ciansô view on transport.  

In summary one can conclude that many respondents canceled or reschedule 

their planned journey. Private travelers were more flexible to extend their jour-

ney than business travelers. The respondents were very creative in order to find 

alternative ways to travel. Train and car were the most used alternative modes 

of transport and one quarter formed travel pools with people they had not met 

before. The respondent believes that the flight stop will influence how we view 

transport in the future.  
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Bilaga 1 ï Inbjudan att delta i undersökningen. 

Har du påverkats av flygstoppet? Eller vet du någon som 

gjort det? 
 
Flygstoppet på grund av vulkanen Eyafjallajökulls utbrott har påverkat vårt 

samhälle. Många har blivit strandsatta, möten har blivit inställda, reservdelar 

har inte kommit fram osv. Vi på Trivector arbetar för närvarande med forsk-

ningsprojekt, (finansierade av EU, Vinnova och Trafikverket) bland annat kring 

effekter av snabba förändringar i transportsystemet.  

 

Vi är därför intresserade av kunskap om hur flygstoppet påverkat dig eller nå-

gon du känner. Har du påverkats vill vi gärna att du svarar på enkäten, som du 

når via länken nedan. Skicka gärna vidare enkäten till andra som har påverkats 

av flygstoppet. 

 

http://www.easyresearch.se/s.asp?WID=768690&Pwd=78345281 

 

 

Vänliga hälsningar 

 

Christer Ljungberg 

VD Trivector Traffic 

 

PS har du frågor om enkäten ï ring Emeli Adell 046-386500 DS 

 

  

http://www.easyresearch.se/s.asp?WID=768690&Pwd=78345281
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Bilaga 2 ï Enkät om hur flygstoppet påverkat dig. 

Enkät om h ur flygstoppet påverkat dig.  
 

1.  Har du påverkats av flygstoppet?  
 

Ç Ja, min egen resa har påverkats  

Ç Ja, genom annans problem med resa, t.ex. uteblivit eller blivit försenade  (till fråga 14)  

Ç Ja, jag har haft svårt att få tag på/leverera varor  (till fr åga 14)  
Ç Nej  (till fråga 17)  

 

2.  När har du stött på problem?  
 

Ç Vid utresa  
Ç Vid hemresa  

 

3.  Vid utresa från?  
 

Ç Arlanda/Bromma   

Ç Landvetter  
Ç Sturup  
Ç Kastrup  
Ç Annan  

 

Annan:  

  
________________________________________  

__________________________ ______________  
________________________________________  
________________________________________  

 

4.  Vid hemresa från?  
 

Ç Europa   

Ç Asien 
Ç Nordamerika  
Ç Sydamerika  
Ç Australien  

 

Ange närmsta större stad:  

  
________________________________________  

________________________________________  

________________________________________  
________________________________________  

 

5.  Var resan privat eller i tjänsten?  
 

Ç Privat  
Ç I tjänsten  
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6.  När fick du först reda på att ditt flyg var inställt/försenat? ( Svara för den fö r-
sta resan du hade problem med om det var flera)  

 

Ç Innan jag åkte hemifrån  

Ç På väg till eller på flygplatsen  

Ç Under utresan (vid t.ex transfer eller byte mellan olika färdmedel)  

Ç Under vistelsen på resmålet  

Ç På väg till eller på å terresans flygplats  

Ç Under hemresan (vid t.ex transfer eller byte mellan olika färdmedel)  

Ç Annat  
 

Annat:  

  
________________________________________  
________________________________________  

________________________________________  
________________ ________________________  

 

7.  Hur fick du reda på att flyget var inställt/försenat?  
 

Ç Tv/radio  
Ç Tidningar  
Ç Internet  
Ç Från vänner/familj/kollegor mm.  

Ç Kontaktad av flygbolaget  

Ç Kontaktad av resebyrå, researrangör mm.  

Ç Kontaktad av arbetsgivare  

Ç Annat  
 

Annat:  

  
________________________________________  

________________________________________  
________________________________________  

________________________________________  
 

8.  Hur krångligt var det att få information om vad som gällde din resa ? 
 

Ç Inte krångligt alls  

Ç Lite krångligt  
Ç Varken eller  
Ç Krångligt  
Ç Mycket krångligt  
 

9.  Hur påverkade flygstoppet din resa?  
 

 Inte alls  Inställd 
resa  

Försenad resa 
(men enligt u r-

sprunglig resplan)  

Omplanerad 
resa  

Tidigarelagd 
resa  

Annat  

din utresa  Ç 

( till fråga 14)  
Ç 

(till fråga 14)  

Ç 

(till fråga 14)  

Ç 

(till fråga 10)  

Ç 

(till fråga 10)  

Ç 

(till fråga 10)  

din hemresa  Ç 

(till fråga 14)  
Ç 

(till fråga 14)  

Ç 

(till fråga 14)  

Ç 

(till fråga 11)  

Ç 

(till fråga 11)  

Ç 

(till fråga 11)  
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10.  Vilka transportsätt använd e du vid utresa?  (till fråga 12)  
 

Ç Flyg till öppen flygplats   

Ç Bil 
Ç Tåg 
Ç Buss 
Ç Båt 
Ç Taxi 
Ç Skjuts av vänner/familj  

Ç Lifta    

Ç Väntar ut tills aktuell flygplats öppnar   

Ç Annat  
 

Annat:  

  

________________________________________  
______ __________________________________  
________________________________________  
________________________________________  

 

11.  Vilka transportsätt använde du vid hemresan?  (till fråga 12)  
 

Ç Flyg till öppen flygplats   

Ç Bil 
Ç Tåg 
Ç Buss 
Ç Båt 
Ç Taxi 
Ç Skjuts av vänner/familj  

Ç Lifta 
Ç Väntar ut tills aktuell flygplats öppnar   

Ç Annat  
 

Annat:  

  
________________________________________  
________________________________________  
________________________________________  
 

12.  Hur har du hittat alternativ fö r din resa?  
 

Ç Arbetsgivaren har ordnat  

Ç Kontaktat privata kontakter (familj, vänner, kollegor mm.)  

Ç Kontaktat flygbolag, resebyråer, andra företag mm.  

Ç Kontaktat myndigheter, ambassader mm.  

Ç Hemsidor från flygbolag, resesajter, myndigheter mm.  

Ç Privata hemsidor, bloggar  

Ç Sociala medier (Twitter, Facebook, LinkedIn mm.)  

Ç Väntat på flygbolagets/resebyråns instruktioner  

Ç Annat  
 

Annat:  

  
________________________________________  
________________________________________  
____________________ ____________________  

13.  Har du samåkt med andra där det inte var planerat från början?  
 

Ç ja 
Ç nej 
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14.  Hur bedömer du konsekvenserna för dig privat?  
 

 Mycket negativt

  

Negativt

  

Varken eller   Positivt  Mycket positivt  Ej relevant  

Generellt  Ç Ç Ç Ç Ç Ç 

Ekono-
miskt  

Ç Ç Ç Ç Ç Ç 

 

Ge gärna exempel på positiva eller negativa konsekvenser:  

  
________________________________________  
________________________________________  
________________________________________  
________________________________________  

 

15.  Hur bedömer du konsekvenserna för ditt jobb?  
 

 Mycket negativt  Negativt
  

Varken eller   Positivt  Mycket positivt  Ej relevant  

Generellt  Ç Ç Ç Ç Ç Ç 

Ekonomiskt  Ç Ç Ç Ç Ç Ç 

 

Ge gärna exempel på positiva eller negativa konsekvenser:  

  
_____________________ ___________________  
________________________________________  
________________________________________  

________________________________________  
 

16.  Om du i god tid vetat att det var problem med flyget, vad skulle du då ha 
gjort?  

 

Ç Ställt in resan  

Ç Ersa tt resan med t.ex. video/telefonkonferens  

Ç Valt ett annat resmål  

Ç Valt annat färdsätt  

Ç Annat  
 

Annat:  

  
________________________________________  
________________________________________  
________________________________________  
__________________ ______________________  

 

17.  Kommer flygstoppet få konsekvenser för ditt framtida resande? Markera med 
ett kryss per rad hur väl du instämmer med följande påståenden.  

 

 Instä m-
mer helt  

I n-
stäm

mer  

Varken 
eller  

Instä m-
mer inte  

Instämmer 
inte alls  

När jag reser me d flyg kommer jag ha altern a-
tiva ressätt som back -up.  

Ç Ç Ç Ç Ç 

Jag kommer att välja andra färdsätt i större 
utsträckning.  

Ç Ç Ç Ç Ç 

Jag funderar på att välja andra färdsätt i större 
utsträckning.  

Ç Ç Ç Ç Ç 

Jag kommer att ersätta fler resor med t.ex. 
video/telefonkonferens.  

Ç Ç Ç Ç Ç 

Jag kommer att välja resmål som går att nå 
med andra färdsätt  

Ç Ç Ç Ç Ç 
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18.  Hur tror du flygstoppet har påverkat synen på transporter? Markera med ett 
kryss per rad hur väl du instämmer med följande påståenden.  

 

 I nstä m-
mer 
helt  

I n-
stäm
mer  

Var-
ken 
eller  

I nstä m-
mer 
inte  

Instä m-
mer i nte 

alls  

Flygstoppet har påverkat min syn på hur vi transport e-

rar människor och varor i världen.  

Ç Ç Ç Ç Ç 

Flygstoppet kommer att påverka hur människor och 
företag resonerar kring transporter.  

Ç Ç Ç Ç Ç 

Flygstoppet kommer att påverka hur politikerna res one-
rar kring transporter.  

Ç Ç Ç Ç Ç 

Flygstoppet kommer att bidra till större ansträngningar 

för att göra våra transporter mindre sårbara.  

Ç Ç Ç Ç Ç 

 

19.  Är du man eller kvinna?  
 

Ç Man 
Ç Kvinna  

 

20.  Vilken åldersgrupp tillhör du?  
 

Ç under 15 år  
Ç 15 -24 år  
Ç 25 -34 år  
Ç 35 -44 år  
Ç 45 -54 år  
Ç 55 -64 år  
Ç 65 -74 år  
Ç 75 år och över  

 

21.  Ser du några positiva konsekvenser av flygstoppet?  
 

________________________________________  

________________________________________  
________________________________________  

________________________________________  
 

22.  Andra kommentarer?  
 

________________________________________  

________________________________________  

________________________________________  
________________________________________  

 

 

  



 

 

 

 


